
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   446  DEL   20/05/2025

OGGETTO
FORNITURA  DI  ARMADIETTI  IN  METALLO  PER  IL  CENTRO  OPERATIVO  DI 
OROLOGIA  E  DI  SEDUTE  PER  GLI  UFFICI  PROVINCIALI,  IN  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE "ARREDI PER UFFICI 5" LOTTO 2 E LOTTO 3. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Visti:
• il D. Lgs. 81/08 e s.m.i., nello specifico:

◦ Titolo VI, capo I, Movimentazione manuale dei carichi: occasionale;
◦ Titolo VII, capo I,Attrezzature munite di videoterminali: < 20 ore/settimana;
◦ Titolo VIII, capo I, Microclima; - Art.15, comma 1: Posture;
◦ ALLEGATO IV – Requisiti dei luoghi di lavoro; 

• il D.M. 11 Gennaio 2017;
• la normativa UNI EN 1335:2020;  

Considerato che:

• occorre conformare le sedute degli uffici provinciali alla normativa sopra indicata;
• nello specifico occorre fornirsi di sedute ergonomiche, UNI EN 1335 Tipo B; 
• per  il centro operativo di Orologia è necessario acquistare armadietti per consentire 

a ciascun lavoratore di  chiudere a chiave i  propri  indumenti  durante il  tempo di  
lavoro;

Dato atto che:
• è  attiva  la  convenzione  “Arredi  per  uffici  5”  (Lotto  2  Arredi  in  metallo con 

aggiudicatario  RTI  F.A.S.M.A.  srl  –  PROMAL srl  e  Lotto  3  con  aggiudicatario 
Moschella Sedute SRL); 

Considerato che:

Determinazione N. 446 del 20/05/2025 
pag. 2/6



• l’adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  soddisfa  i  requisiti 
motivazionali previsti dalla normativa, in termini di requisiti obbligatori 
e congruità del prezzo;

• gli  arredi  disponibili,  risultano  qualitativamente  congrui  rispetto  alle 
esigenze dell'amministrazione; 

Ritenuto di: 
• acquistare i seguenti arredi:

◦ n.  11  sedute operative “ORION EVO CBR  ”, ergonomiche, UNI EN 1335 Tipo 
B, modello operativo ORION EVO, con schienale, sedili e braccioli regolabili, in 
tessuto nero, a cinque razze su ruote, garanzia cinque anni, al costo di € 90,97, 
iva esclusa;

◦ n.  3  Armadi  a  3  posti  con  scomparti  indipendenti  (codice  11.4.E), 
dimensioni cm: 105 X 35 X 180 H, al costo unitario di € 116,00 (iva 
esclusa);  

tramite  adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER “Arredi  per  uffici  5” 
stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e FASMA srl, Strada Prov. 
le  Reggio  Emilia,  6
42027 - Montecchio Emilia (RE), CF 00131840357, CIG 949723998C per 
il  lotto  2  e  Moschella  sedute  Srl,  Via  Piane  129  64046
Montorio al Vomano (TE), CF 01991400670, CIG 9497241B32 per il lotto 
3,  alle  condizioni  consultabili  al  sito  Arredi  per  uffici  5  —  Agenzia  per  lo 
sviluppo — dei mercati telematici;

Preso atto che:
• entrambe le forniture per un costo complessivo di  € 1.645,44 trovano 

copertura  finanziaria  alla   Missione  01,  Programma  03,  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027,  capitolo  4550 del  Peg 2025,  codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato 2020103001, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Dato atto che: 
• la  conclusione del  contratto  di  cui  al  presente  atto  avverrà  mediante 

emissione di Ordinativi di Fornitura in adesione alla convenzione  “Arredi  
per uffici 5”  (Lotto 2 e Lotto 3) tramite la piattaforma “Intercent-er”;

• è stata fatta la verifica dei documenti di regolarità contributiva (DURC) ai 
prot. INPS_44678878 (Fasma srl) e INAIL_48031084 (Moschella sedute srl) 
che risultano  in corso di validità;

• i C.I.G. Derivati sono: LOTTO 2 B6F170F8F5 e LOTTO 3 B6F0DB3FB5;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche 

(artt.94  e  95  del  D.Lgs  36/2023),  si  procederà  a  norma  dell'art.52, 
comma 1del D.Lgs 36/2023;

• a norma di quanto stabilito dall’art. 32 del D.L. n.69/2013, nonché alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per i 
contratti in questione non è necessario predisporre il Documento Unico di 
Valutazione dei  Rischi  da Interferenza (DUVRI),  in  quanto  trattasi  di  mere 

Determinazione N. 446 del 20/05/2025 
pag. 3/6

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2023/arredi-per-uffici-5
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2023/arredi-per-uffici-5


forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)

• il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 
36/2023  ,  è  il  funzionario  della  U.O.  Programmazione,  contabilità, 
controllo e provveditorato, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del 
Servizio Bilancio; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di aderire alla convenzione Intercent-ER “Arredi per uffici 5”
• lotto  2  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  FASMA srl, 

Strada  Prov.  le  Reggio  Emilia,  6
42027 - Montecchio Emilia (RE), CF 00131840357, CIG 949723998C; 

• lotto  3  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Moschella 
sedute  Srl,  Via  Piane  129  64046
Montorio al Vomano (TE), CF 01991400670, CIG 9497241B32 per il 
lotto 3,

 alle condizioni consultabili al sito Arredi per uffici 5 — Agenzia per lo sviluppo — 
dei mercati telematici;

2. Di acquistare: 
◦ tramite ordinativo di fornitura Reg. PI235062-25  n. 11 sedute operative “ORION 

EVO CBR  ”,  ergonomiche, UNI EN 1335 Tipo B, modello operativo ORION 
EVO, con schienale, sedili e braccioli regolabili, in tessuto nero, a cinque razze 
su ruote, garanzia cinque anni;

◦ tramite ordinativo di fornitura Reg. PI235296-25  n. 3 Armadi a 3 posti con 
scomparti  indipendenti  (codice 11.4.E),  dimensioni  cm: 105 X 35 X 
180 H; 

3. Di impegnare:
• €  1.220,88  a  favore  di   FASMA  srl,  Strada  Prov.  le  Reggio  Emilia,  6

42027 - Montecchio Emilia (RE), CF 00131840357, da imputare alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 4550 del Peg 
2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020103001,  obiettivo  di  1°  livello 
0103/0004;

• €  424,56  a  favore  di   Moschella  sedute  Srl,  Via  Piane  129  64046
Montorio al Vomano (TE), CF 01991400670,  da imputare alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 4550 del Peg 2025, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020103001, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Determinazione N. 446 del 20/05/2025 
pag. 4/6

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2023/arredi-per-uffici-5
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2023/arredi-per-uffici-5


4. Di dare atto che: 
◦ i C.I.G. derivati sono: LOTTO 2 B6F170F8F5 e LOTTO 3 B6F0DB3FB5 ;
◦ a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 

determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per i contratti  
in questione non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei  Rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  trattasi  di  mere  forniture  e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 446 del 20/05/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 20/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 446 del 20/05/2025 
pag. 6/6


